ICS
CCS
T/GLYH
中关村中科公路养护产业技术创新联盟团体标准
T/GLYH ×××—202×
嵌入式盆式支座
Embedded Pot Bearing
（征求意见批稿）

8
4.3 型号
嵌入式盆式支座型号表示方法如下：
QRGPZ( ) - - -
适应温度分类代号：见4.1.2；
活动支座横桥向位移量，单位为毫米(mm)，固定支座无此项；
活动支座顺桥向位移量，单位为毫米(mm)，固定支座无此项；
使用性能分类代号，见4.1.1；
竖向设计承载力，单位为千牛(kN)；
支座系列，用标准发布年号表示；
支座名称代号。
示例１：
××××年设计，竖向设计承载力500kN、顺桥向设计位移为±60mm 、横桥向设计位移±30mm
的耐寒型双向活动嵌入式盆式支座的型号表示为QRGPZ(××××)⁃500SX⁃±60/±30⁃F。
示例 2：
××××年设计，竖向设计承载力500kN、顺桥向设计位移为±60mm的常温型纵向活动嵌入式
盆式支座，其型号表示为QRGPZ(××××)⁃500ZX⁃±60/0⁃C。
示例 3：
××××年设计，竖向设计承载力500kN的常温型固定嵌入式盆式支座，其型号表示为QRGPZ(×
×××)⁃500GD⁃C。
示例 4：
××××年设计，竖向设计承载力500kN的常温型减震固定嵌入式盆式支座，其型号表示为
QRGPZ(××××)⁃500JZGD⁃C。
示例 5：
××××年设计，竖向设计承载力500kN、顺桥向设计位移为±60mm的常温型减震纵向活动嵌
入式盆式支座，其型号表示为 QRGPZ(××××)⁃500JZZX⁃±60/0⁃C。
5. 技术要求
5.1 整体性能要求
5.1.1 使用年限
在正常设计、生产、安装、运营和养护条件下，支座的使用年限不应低于50年。
5.1.2 竖向设计承载力
嵌入式盆式支座竖向设计承载力（P）分 14级：285kN、500kN、650kN、750kN、1000kN、1300kN、
1530kN、1900kN、2500kN、2800kN、3200kN、3800kN、4450kN、5000kN。
9
在竖向荷载 0.05P至 P作用下，嵌入式盆式支座压缩变形不应大于支座总高度的 2%，钢盆盆环
上缘处径向变形不应大于盆环外径的 0.05%。
5.1.3 水平设计承载力
a) 固定支座、纵向活动支座和横向活动支座的非滑移方向水平设计承载力为支座竖向设计承载
力的15%。
b) 减震型固定支座、减震型纵向活动支座和减震型横向活动支座的非滑移方向水平设计承载力
为支座竖向设计承载力的20%。
c) 普通支座和减震型支座的双向活动支座各向、纵向活动支座和横向活动支座滑移方向：常温
型为支座竖向设计承载力的3%，耐寒型为支座竖向设计承载力的5%。
5.1.4 活动支座的摩擦系数
在 5201-2硅脂润滑条件下，活动支座摩擦系数(μ)应满足下列要求：
a) 常温型支座：在-25℃~+60℃范围内，μ≤0.03；
b) 耐寒型支座：在-40℃~+60℃范围内，μ≤0.05。
5.1.5 转角
支座设计竖向转动角度不小于 0.02rad。
5.1.6 位移
双向活动支座和纵向活动支座的设计顺桥向位移量依据其承载力的大小和安装位置可分 1~3级，
相邻两级级差为 30mm；双向活动支座和横向活动支座的设计横桥向位移量依据其承载力的大小取
±30mm或±50mm。
位移量有特殊要求时，需单独设计。
5.2 外观
5.2.1 支座外露表面应平整、洁净，焊缝均匀，涂装表面应光滑，不应有脱落、流痕、褶皱等现象。
5.2.2 支座组装后顶板与钢盆底面应平行。纵向活动支座、减震型纵向活动支座、横向活动支座及
减震型横向活动支座的SF-I滑板与导向不锈钢板应保持平行。
5.2.3 成品支座组装后高度偏差不应超过±3mm。量测时，应对支座加载50kN~100kN的竖向荷载，
以消除支座装配间隙。
5.3 材料
5.3.1 支座部件采用钢板时，其化学成分和力学性能应符合 GB/T 699、GB/T 700或 GB/T 1591的规
定。
10
5.3.2 支座部件采用铸钢件时，常温型支座应采用牌号为 ZG270-500的铸钢件，其化学成分和力学性
能应符合 GB/T 11352的规定；耐寒型支座应采用牌号为 ZG20Mn的铸钢件，其化学成分和力学性能
应符合 JB/T 6402的规定。
5.3.3 支座的中间衬板、圆形钢盆采用锻钢件时，应采用Ⅲ类锻钢件，其化学成分和力学性能应符合
GB/T 700、GB/T 1591和 GB/T 12361的规定。
5.3.4 支座锚固螺栓、导向板和减震销钉应采用牌号为 40Cr的合金结构钢，其化学成分和力学性能
应符合 GB/T 3077 的规定。套筒及螺杆应采用 45号钢，其化学成分和力学性能应符合 GB/T 699的
规定。
5.3.5 当嵌入式盆式支座应用于 JT/T 722规定的 C1~C3腐蚀环境中时，各类支座用不锈钢板应采用
06Cr19Ni10、06Cr18Ni11Ti牌号不锈钢板；若使用在 C4~C5-M的沿海和近海区域高腐蚀环境中，应
采用 06Cr17Ni12Mo2、022Cr17Ni12Mo2牌号不锈钢板。各牌号不锈钢板的化学成分和力学性能均应
符合 GB/T 3280的规定。
5.3.6 橡胶
常温型支座橡胶板采用氯丁橡胶或天然橡胶。耐寒型支座橡胶板采用天然橡胶或三元乙丙橡胶。
密封圈采用三元乙丙橡胶。高阻尼橡胶圈采用三元乙丙橡胶。以上各种胶料均不应采用再生橡胶和硫